pandit per mōtana. Populus in uos irruet multus adeo & fortis, ut à condito mundo non fu erit illi similis: neq; etiā postea futurus sit, dum seculum stabit. Incendio ante se cuncta uastabunt, & post se quicquid reliquerint flammis deperdent. Antè quā adueniāt, tam amœna, florida atque læta erit terra, ut uel cum horto Eden, ipso nimirum paradiso Domini, conferri possit. Postquam uerò grassati per terrā fuerint, erit ut uastum atque aridum desertum. Et non erit qui hos effugiat. nam similes planè erunt equis: quippe quos uelocitate nullus equus præuerterit. non minore enim celeritate ferentur, quā equites. Per iuga montium subfilient atq; ferentur, sicuti stridentes atq; crepantes quadrigæ: quemadmodum & resonat flamma incendij, dum consumit stipulas & framenta, ita nimirum, ut magno in exercitu, beneq; instructo, ipsa inter se arma concrepant. Ad horum conspectū contremiscent atq; horrebunt populi. & omnium uultus ponent gloriam suam, cristasq; suas demittent. Multa enim ac fortitudine in uos irruent: & ut uiri militares atq; bella docti, mœnia scandent. Sua quisque feretur uia, ita ut nemo unus alium remoraturus sit in semitis suis. Alter enim alterum non comprimet, suam quisq; currēt semitam. Et ut maxime in gladium incidant, atq; ab obfistente feriantur, non uulnerabuntur. Per urbem cursitabunt, ferentur per muros, inscendent domos: etiā per fenestras, ita ut fures asfolēt, in eas irruent. Antè hostis huius aduentum terra commouebitur, & cœli contremiscent, adeo ut sol & luna obtenebrandi sint, & stellæ splendorem suum retracturæ. Caterum Dominus præcedens, exercitū huic suo animum addet, ipsumq; reddet ferociorē. Siquidem magna admodum erunt castra eius, & ad eius iussa ac uoluntatem exequendum fortia, & expedita. Erit enim magnus dies ille Domini, multumq; terribilis: quem quis quæso ferat & sustineat? Verum etiam nunc adhuc ad respicientiam uos inuitans Dominus, Conuertimini toto ex animo ad me (clamitat) cum ieiunio, fletu & planctu: Disrumpite indurata atque occacata corda uestra, potius quā uestes ipsas. Conuertimini inquam ad Dominū Deum uestrū. Est enim facilis, misericors, longanimus & magnæ misericordiæ, quem concepti aduersus hominē malī citō pœnitet. Quis scit, si cōuertatur, ac mutato animo, propositi ipsam pœniteat: ita ut post se relinquat benedictionem, quā mala hæc omnia auertat, ita ut abundè uobis sacrificia & libamina Domino Deo uestro afferenda suppetant. Clangite tubis in Sion, indicite ut quisq; ieiunet. Conueniant cœtum, congregate populum: & conueniant sanctificati, puri, ac casti. Congregate & senes & iuuenes, atq; adeo ipsos etiam infantes, atq; etiamnum lætentes. Ne se oblectet in cubiculo suo sponsus cum sponsa sua, nec in thalamo suo se exhilaret cum suo sponso spōsa. Plorant inter

Accingite uos, & plāgite sacerdotes.

Ad te Domine clamo.

A facie eius cruciabantur populi.

Canite tubas in Sion, & effugate ieiunium.

inter templi uestibulum & altare sacerdotes, & quicumq; in sacris Domino ministrant. Implorant Domini misericordiam, atq; dicat: Eia Domine, parce populo tuo, ipsumq; respice, & ne exponas hereditatem tuam omnium opprobrijs & conuicijs, ita ut gētes nobis dominentur ac illudant. Quorsum enim spectat, si non ad sacrosancti nominis tui ignominiam, quod inter gentes dicturi sunt: Vbi nam nunc est, & quid ualeat Deus ipsorum? Sic inquam implorate ac deprecamini Dominum: & ipse zelo quodam erga terram suam commotus, populo suo parcat. Tunc autem respondebit Dominus, & respiscētī atq; ad se cōuerso populo dicit: Ecce ego mitto uobis frumentum & mustum & oleum, idq; ad saturitatem & abunde. Et non exponam uos amplius opprobrijs & conuicijs gentium. Aquilonarē quoq; exercitum illum locustarū a uobis dispellam, eiecturus eum ad terrā torridam & desertam. Facies eius erit ad mare orientale, & extrema acies siue finis eius ad mare occidentale erit. Multum autem exhalabit factorem, & computrescet, eo quod nimium fauierit. Ne quid iam timueris terra, quin potius exulta, gaude & letare: nam Dominus nūc bene admodū tibi facturus est. Ne quid timueritis quoq; ō iumenta agrestia: nam pasqua deserti uiuebunt, atq; quā pulcherrimē germinabunt. Arbores proferent fructus suos, uitis item & ficus perquā benignē ferent fructum. Filij quoq; Sion exultate, & letamini de Domino Deo uestro: quippē qui daturus uobis est iustum, uerum ac multo optimum doctorem, demissurus uobis ex doctore illō, bonā ac modis omnibus salutarem ac necessariam doctrinā, qua iusticiæ moribusq; pijs sic reuiuiscatis, ut terra siccitate ferē exarida ad pluuiam reuiuiscat diu dilatā & intermissam: aut ut seges, quæ plenispicis siti flaccescens, pluuia immissa ad iustam peruenit maturitatem & perfectionem: idq; perquā breui, quasi eodem mense & semetem facias, & messem. Tunc implebūtur area uestræ frumentō, & torcularia uestrā musto ac oleo redundabunt. Ex eius doctoris institutione bonis undiq; implebimini ōperibus, & uaria in proximos beneficentia. Tunc quicquid superioribus annis damni accepistis ex locusta, bruchō, campe & eruca, quæ multam meam ostenderunt fortitudinem, id omne uobis refarciā. Sic doctor ille iustus & uerus per denunciatum uobis euāgelium, sarciet quoq; ac delebit omnia uobis peccata & incommoda mala, quæ per sathanā, carnem & mundum accepimus: immaculati illius agni sanguine, cuncta repurgās, abluēs ac delens. Tunc sanē edetis, idq; ad saturitatem. Implebit enim sua iusticia esurientes Dominus, & laudabitis nomen Domini Dei uestri, ut qui multa mira uobis fecerit. Et populus hic laudatrice uoce meā iusticiam ac bonitatē celebrans, atq; certō persuaam sibi habens, nullō unquam seculo pu-

desiet. Tunc scietis, ait Dominus, quod sim in medio populi mei Israelitici: quodq; ego sim Dominus Deus uester, & nemo alius. Et futurum quidem est, ubi ad hanc mei cognitionem perueneritis, ut effundam spiritū meum super omnem carnem, in cuiusuis conditionis homines: & filij uestri, simul & filij uestrę prophetabunt: senes uestri somniabūt somnia: & qui apud uos erunt iuuenes, uidebunt uisiones. Quin & super eos, quos ex gentibus habebitis seruos & ancillas, effundam in illis diebus spiritum meum: & dabo prodigia tum in cælo supernē, tum in terrā infernē, sanguinem uidelicet & ignē. Impij enim gladijs perimentur, atq; adeo cœlitis immisso igne comburentur. unde tantus exurget uapor & fumus, ut sol obtenebrandus, & luna colore sanguineo offuscanda sit: idq; antequā ueniat dies Domini, magnus ille, & horribilis. Futurum est aut, ut omnis qui inuocauerit nomē Domini, euadat, & saluus fiat. Nam in monte Sion, siue in Hierusalem, in uera nimirū Domini Ecclesia, quæ sola diuini nominis uerā inuocationem nouit, erit salus & euasio, quæadmodum Dominus dixit: præterea etiam in superstitibus, quos Dominus pro sua bonitate dignabitur uocare.

C A P V T I I I.

NAm ecce in diebus illis, atq; eo in tempore, quo ex Iuda atq; Hierusalē captiuos reducturus sum, tum gentes omnes congregabo, deducturus eas in uallem Iosaphat, ubi olim Ammonitæ & Moabite cum filijs Seir Indam oppugnaturi, mutuis sese cōfecerunt uulneribus, ita ut interfectorū innumera illic iaceret multitudo: ibi certē mihi tūc erit quod cum ipsis gentibus exoptulem, de oppresso nimirū populo meo, & de hereditate mea quę inter Israelitas mihi est, quos inter gentes toto terrarum orbe huc illuc disperferunt, dispartientes inter se terram meam, atque de populo meo sortem mittētes: puerum uendentes pro concubitu meretricis, & puellam pro uino quod potarunt. Cæterū, quid quæso aduersum me uobis est, ō Tyre & Sidon? & quotquot frontem terræ Palestinæ habitatis? An ulla uos per me lacepsiti estis iniuria, q; in deuastanda urbe mea Romanis uos præbueritis socios? Ita ne talionē mihi redditis? Vos ne mihi, inquā? Nimis quā cito certē reddidero uestram illam talionem in caput uestrum. Quin & argentū & aurum meum diripuistis, & optima quæq; cimelia uestra intulistis in delubra uestra. Ad hæc, filios quoq; Iuda, & ciues Hierosolymitanos uēdidistis gentibus, ijsq; semotissimis, ut quā longissimē a terminis suis remoti, nunquam in terram suam redirent. Verūm ecce, ego ijs de locis in quæ uos eos uēdidistis, exuscito eos, & talionem uestram in caput uestrum rependo. Vendam enim & ego filios uestros, & quas habetis filias in manu filiorum Iudæ, qui eos rursum

Et erit post hæc, effundam spiritū meum super omnem carnem.

Apoc. 20.

Verūm quid uobis & mihi Tyrus et Sidō?

C sum

Ecce ego mitto uobis frumentum et uinum.

Clamate
hæc in gen-
tibus, sancti-
ficite bellū.

sum uendituri sunt Sabæis, atq; quàm longis-
simè à uobis disitis gētibus. Futurum autem
hoc esse, persuasissimum habete. Dñs enim
qui mentiri non potest, sic est locutus: Clam-
mitate hæc inter gentes, conscribite exercitū.
Suscitate uiros robustos & fortes. Accedant
atque conglomerent sese, quotquot militia
assueti, atq; bellum docti sunt. Ex uomeribus
uestris conficite uobis gladios, & ex falcibus
uestris læceas. Et qui inter uos debilis est, sum
pro animo sese irroboret, ac fortè dicat. Con-
globate uos inquam, atq; uenite omnes finiti-
mæ gentes. Instructa acie congregati consistite.
Illuc faciet Dominus, ut robustissimi quiq;
uestrum descendant, cadant & interimantur.
Accingant atque apparent se gentes, ascensu-
ræ in uallem Iosaphat, ubi mercedem suis fac-
tis dignam recipiant, qui populum meum
multo adeò tempore sibi tenuerunt tributa-
rium, deridiculo etiam eos habentes. nam ibi
fedebo, gentes omnes quæ circumiacent indi-
caturus. Immittite falcem, atque impias has
gentes, ut segetem bene maturam, demetite.
Venite atque descendite ad conculcandum eas,
more uuarum. Torcular enim plenum est:
inò torcularia ipsa exundant & profluunt, a-
deò est multa eorum malitia & improbitas.

Populi populi
in ualle
concisio-
nis.

Populi, populi, qui in uallem occisionis con-
gregabimini (dies enim Domini propè adest,
qui in ualle occisionis est futurus) durissima
sanè & abominanda uobis imminet, unde
meritò quis horreat. Nam & sol & luna ob-
tenebrescent, & stellæ ipsæ splendorem suum
sunt retracturæ. Ad hæc Dominus uelut inui-
ctissimus leo rugiet, ex Hierusalem daturus
uocem suam, ad quam & cæli & terra con-
tremiscant. Verùm populo suo Dominus re-
fugium erit, & filijs Israel fortitudo: dum in-
terim uestre uires flacessent, atque infirma-
buntur. Tunc tandem scietis, quòd ego sim 40

Dominus Deus uester, uestri amantissimus,
quanquam id multo tempore dissimulaue-
rim: & quòd habitem uobis præfens in Sion,
in monte mihi sancto. Tunc erit Hierusalè san-
cta, pura, & immaculata. nam hostes non am-
plius tunc transibunt per eam. Non concul-
cabitur tunc amplius à gētibus impuris & im-
mundis, ut quarum impleta tunc erunt tem-
pora. Vbicunq; tunc ueri habitabunt Israe-
litæ, ibi mons ille meus sanctus erit. Lapis e-
nim ille qui sine manibus de monte abscissus
est, fiet mons multo maximus, & occupabit
totum terrarum orbem: quem tunc pulsa om-
ni iniquitate, inhabitabit iusticia. Tunc mon-
tes profundent mustum, & colles fluent lacte,
simul & omnes riui Iuda. Fluent autem aqua
salutaris doctrinæ: & è domo Domini egre-
dietur fons, qui irrigaturus est uallè spinarū.
Huius nimirum uirtute interorientur sping
illè humani cordis asperæ & aridæ, & fiet ter-
ra fertilis & frugifera Domino. Aegyptus dis-
pereuntib. impijs desolata erit: inter hos enim
Ismaelite primi fuerunt hostes populi Dei. Et
Idumæa, quæ ultimos Israelitarum hostes pro-
tulit, cum terram Chanaan ingrederentur (ita
ut & nunc regnum quartæ bestie, ultimã cum
Israelitis geret similitudinem & inimicitiam) de-
serta erit, & solitaria. Idq; ut aio, quòd filios Iu-
da oppresserint, quodq; sanguinem innocen-
tem multum adeò, tanta cum tyrannide, in ter-
ra sua profuderint. Verùm Iuda in seculum
atq; perpetuò persistabit, & Hierusalem in æter-
num persistet. Et ad sanctificandam sue mun-
dandam terram, uindictã summam de sangui-
ne eorum, unde hactenus uindicta sumpta nõ
est, nam Dominus ipse sanctus & im-
maculatus, habitaturus est
in Sion.

Stillabunt
montes dul-
cedinem, et
colles fluent
lacte.

Finis prophetæ Ioelk.

IN AMOS PROPHETAM

PARAPHRASIS.

Hæc ea sunt, quæ Amos (qui ex primarijs pa-
storibus fuit ciuitatis Thecuz) præuidit de Israe-
le, super decem nimirum tribubus: idq; tempore O-
ziæ regis Iudæ, & tempore Hieroboam filij Ioas,
regis Israel, duobus annis ante terræ motum, quo
templi limina postes ac cardines ualido motu con-
cutiebantur, dum rex Ozias sacerdotio fungi cona-
tur: unde & increpante Azaria sacerdote le-
pra percussus est. Dicebat
autem:

CAPVT PRIMVM.

Super tri-
bus sceleri-
bus Da-
masci.

DOMINVS ut inuictus leo è
Sion rugiet, uocèq; suã per præ-
cones suos emissurus est ex
Hierusalem, durã adeò & mi-
nacem, ut pastorū pascua inde
lugeãt, & Carmeli uertex alio-

qui floridissimus inarescat. [Studio enim fuit
Domino Deo, populū suum modis omnib. à
moscholatria sua, cui malè addicti erāt, in ue-
ram uia reuocare: hic quidè per prophetã A-
mos, illic per Oseã eodem tempore uaticinan-
tem: ita ut Dñs nullum non mouerit lapidem,
quo respiscēs populus impendentē sibi capti-
uitatē Assyriacam declinaret. Ostendens uerò
propheta quæ Dñi bonitas sit, & quanta eius
longanimitas in sumenda de hominum pecca-
tis uindicta, quodq; in quartã usq; generatio-
nem eã procrastinet ac differat, sic dixisse ait
Dominū:] Tres præuaricationes Damasceno-
rum condonauero, ne in tertiã quidem ipsorū
generationē seuiens. Ceterū in quarta eis non
pepercero: eo q; populū meum Israeliticū, Ga-
laad incolentem, ferreis triturauerint tribulis.
Immittam itaq; ignem, hostem nimirū Assy-
rium,

tum, qui gladio & igne grassetur, in domū A-
 zael regis ipsorū, qui palatia filio ipsius Ben-
 hadad cōstrūctā deuoret & perdat. Vectes autē
 & repagula siue claufuras ciuitatis Damasce-
 nę, quam illi metropolim habent, in frustra cō-
 minuam: & quicunq; incolāt campum Auen,
 hos curabo disperdendos. Disperdā itē & illū
 de Betheden, qui illic sceptrū tenet regiū: pro
 uoluptate multa, magnā illi amaritudinem re-
 pendens. Nam populus ipse Damascus siue
 Syrus, trāsferetur captiuus Cyrenem, ad ipsos
 Assyrios, ait Dñs. Sic dixit Dñs: Tres praua-
 ricationes Gazeorū condonauero, ita ut tertie
 etiā generationi nō sim denegaturus ueniam.
 Ceterū quartę nō pepercero, eo quod plerōq;
 ē populo meo, cum deuastarent, profugos E-
 domitis, siue quartę bestię primatib. captos tra-
 diderint. Immittā ergo ignē, hostē nimirū gla-
 dio & igne sequentē, in murum Gaza, qui pala-
 tia, superbasq; ipsorū domus exedat & confu-
 mar. Incolas quoq; ex Azoto disperdendos cu-
 rabo: ab Ascalone item, qui illic sceptro potit
 regio. Pręterea obuertā manum meā etiam cō-
 tra Accarō, ut quicquid Palestinarū sordii, pri-
 marijs ciuitatib. deperditis, remanserit, ibi pe-
 reat, ait Dñs. Sic dixit Dominus: Tres praua-
 ricationes Tyriorū condonauero, ita ut tertia
 ipsorū generatio inuētura sit cōdonationem.
 Verūm quartę non cōdonauero, eo q; ex popu-
 lo meo ad se profugos, sceleratis quoq; Edo-
 mitis, quartę nimirum bestię principib. captos
 tradiderint: nihil recordati fœderis fraterni,
 qd inter se rex Israelis Salomō, & rex Tyriorū
 Hirā, multa cum beneuolētia sanxerūt. Immit-
 tam itaq; ignē, hostem nimirū Chaldeum flam-
 mis ferroq; potentē, in murū Tyriorū, q palatia,
 magnificasq; ipsorū edes consumat ac per-
 dat. Sic dixit Dñs: Tres pręuaricationes Edō
 condonauero, ne in tertiam quidem adhuc ge-
 nationē animaduerturus. Verūm quartę nō
 condonabū, eo quod fratrē suum gladio per-
 secutus sit, quodq; in prestanda misericordia
 corruptē adeo egerit. Perpetuo enim eius fu-
 ror eum diripuit, nec unquā furorē suū inter-
 misit. Immittā igit ignē, hostem nimirū Iudęū,
 & gladio & igne cuncta uastantē, in primariā
 Edomiticę gentis ciuitatem Theman, qui de-
 uoraturus etiā est palatia, ac superbas domos
 ciuitatis Bozre. Sic dixit Dñs: Tres pręuarica-
 tionēs Ammonitarū cōdonauero, ita ut tertię
 etiam generationi nihil imputaturus sim: sed
 quarta meritas luet pēnas, eo qd ad suos ter-
 minos latius extendendos, præclaras illas atq;
 iustar montium excelsas ciuitates Galaad, dis-
 secuerint, siue inter se dispartiti sint. Succēdam
 igitur ignem, præferocem nimirum hostem, in
 murum Rabbah, quæ Ammonitarum metro-
 polis est: & ille tempore belli, aut alioqui tur-
 bulento tēpore, palatia superbasq; eorum do-
 mos cum tumultu, uociferatione ac ueluti tur-
 bine quoddam deuorabit. Quin & rex eorum
 abducerur captiuus: rex ipse inquam, unā cū
 omnibus regni primoribus, ait Dominus,

Sic dixit Dominus: Tres pręuaricationes
 Moabitici populi condonauero, ne in ter-
 tiam quidem generationē sc̄uiturus. Ve-
 rum quartę nō pepercero, eo quod ossa regis
 Edom, filiū in quā Edomitici regis primogeni-
 tum, cunctis cōspicientibus, super ciuitatis sug-
 murū ad cinerem usq; combusserint. quā qui-
 dem immanitatem, & mores ita barbaros, ne
 Edomitico quidā populo impune fieri patiar.
 Vnde & immittā ignem, crudelem nimirū ho-
 stem, in Moab, qui palatia superbasq; ædificia
 Carioth, perdat & cōsumat, ita ut Moabiticus
 populis per tumultū ac hortatus bellicos, ca-
 nente nimirum classico, perimēdus sit. Faciam
 quoq; ut iudex, siue rex de medio eius excidat:
 & cunctos quidē principes eius, unā cum ipso
 interficiam, ait Dominus. Sic dixit Dominus:
 Tres pręuaricationes Iudęorū cōdonauero, ita
 ut tertie etiā generationi donāda sit uenia.
 Ceterū quartę nulla stat cōdonatio. idq; qd
 abiecta lege Dñi, statuta eius non serauerint.
 Seducti uerō sunt cōmentitijs idololatricisq;
 doctrinis suis, quas patres ipsorū sunt secuti,
 ex illis prorsus pendentes. nam Dominicę le-
 gis liber amissus, planē in obliuionē ipsis ue-
 nit. Immittā igitur ignē, hostem nimirū Baby-
 lonium Nabuchodonosorē, qui Hierosolymo-
 rum palatia ac domos cōsumat & perdat. Sic
 dixit Dñs: Tres pręuaricationes populi Israeli-
 tici cōdonauero, ne tertiā quidem generatio-
 nem malē tractaturus: uerūm quartę non sum
 condonaturus, eo quod argento, uili nimirū
 pecunia, atq; adeo duobus ferē calceis reijcu-
 lis, iustam pauperis causam uendāt, turpis lu-
 celli gratiā iniuste iudicantes. Pauperib. itaq;
 in terrā usq; capita deprimūt, & humiliū cau-
 sam reddunt deteriorē. Porrō quod omniū ad
 huc fœdissimū est, Et filius & pater cum eadē
 concumbūt puella: quo fit, ut polluat atq; ma-
 lē audiat nomē sanctū meum. Ad hæc, super ue-
 stimenta sibi oppignorata sese ad quamlibet
 aram demittentes, uinum bibunt ea pecunia
 emptū, quam per multas pauperi popello ex-
 torquēt, neq; in ipsa deorū suorum ede hæc fa-
 cere uerent. Me quidē authore, meaq; uirtute
 factū est, ut Amorrhæus, q triplo fortior erat
 Israele, ad ipsorū aduentū disperderetur: erat
 enim cedrina altitudine, & fortitudine planē
 querna, siue roborea. Fructus tamē eius super-
 nē, & infernē radices eius cōsumpti sunt. Peri-
 erūt in quā liberi, unā cum ipsis parentib. suis.
 Me itē authore ē terra Aegypti ascēdistis, qui
 & per desertū totos quadraginta annos uos
 deduxi, ut terrā Amorrhęi, gētis multo poten-
 tissimę, possideretis. Ad hæc, suscitauī quoq;
 ex filijs uestris qui prophetarēt, & uos de ob-
 seruanda lege mea cōmonerācerent, atq; uos
 quod iustū ac æquū est docerent. De iuuenib.
 item uestris, qui ipsa natura uoluptatis studio-
 siores sunt, dedi uobis qui Nazarci essent, mo-
 ribus per omnia inculpatis & castissimis. Ita-
 ne. ait Dñs, res haberō filij Israel. Ceterū uos

Super trib.
 sceleribus
 Iuda, et su-
 per quatuor
 non conuer-
 tam eum.

Ego sum,
 qui ascende-
 re uos feci
 de terra Aę-
 gypti.

Super tri-
 bus sceleri-
 bus Iri, et
 super qua-
 tuor non cō-
 uertā eum.

nihil quicquā hęc omnia morantes, propinat-
 stis Nazareis uinum, & uoluitis ut uobis pa-
 rērent potius quāmihi. Quomodo & pphē-
 tis mandastis, ne quid prophetarēt. Verūm nō
 impunē hęc feretis. Nam ecce, ego uos uestro
 in loco coarctō atq; cōstringo, quēadmodum
 coarctat atq; cōstringitur plaustrū aliquod fru-
 mēti manipulis refertū. hōc enim uento cōcus-
 sum, fridet altū, atq; ingemit. Ita & uobis sum-
 ma impēdet calamitas & angustia: unde ijs qui
 expediti atq; agili erūt corpore, nullū patebit
 estugium: neq; fortē quicquam inuerit sua for-
 titudo, unde & de robustissimorū quoq; uita
 aētū erit. Non subsistēt sagittarij: & qui pedib.
 ualent, cursuq; sibi cōsulere uolent, nō poterūt
 euadere. Nam ne equites quidē ulla uelocitate
 uiam inueniēt, qua euadant & seruetur. Porro
 qui inter fortes animo infractiore fuerit, neq;
 ita timido, is tūc temporis, ait Dñs, uel nudus
 studebit aufugere.

Peribit fu-
 ga à uelo-
 ce.

CAPVT III.

Vudite hāc, quam in uos Dñs tulit, sen-
 tentiā filij Israel: imō in totā illam duo-
 decim tribuū cognationē, quam ē terra
 Aegypti, ubi miserē infandumq; adeō oppri-
 mebimini, eduxit. Sic autē ea habet: Ex omnib.
 terrę cognationib. solos uos eligere dignatus
 sum, multa uariaq; uobis ostēdens signa & p-
 digia. Idcirco grauiores etiā super omnibus i-
 niquitatibus uestris, de uobis pēnas sumptu-
 rus sum. Prophetas meos aspernamini, quasi
 ego eis nō sim locutus: cū satis uideatis tamē,
 eos mecū ambulare, uitāq; iustā uiuere. Num
 ambulabūt duo unā, nisi ita pacti, & super in-
 eundo itinere collocuti fuerint? Scitote itaq;
 nō de suo ipsos loqui cerebro. Num leo in syl-
 ua rugiet, ubi ei prēda nō est? Et leonis catulus,
 brutū & irrationale animal, num uocē suam ē
 latibulo suo attollet, nisi qd apprehēderit? Ita
 & nō temerē esse, sed impendentē uobis cala-
 mitatē prauiderē prophetas, cogitate, qd ad-
 uersum uos sic rugiat & clamitēt. Num cadet
 auis super terrā in laqueū, ubi ipsi rete non est?
 Et expansum iam rete, an conuoluet illud ē ter-
 ra collectū, prius quā quicquā cāperit? Sic
 prophetam fingite aucupē, & prophetiā ipsius
 esse rete, quod uos, nisi respiscatis, irretiet atq;
 miserrimē exercebit. An citra populi pauorem
 in ciuitate clasicū canet, ita ut nō perturbent,
 commoueantur & exhorrescāt? An mali quic-
 quā in ciuitate acciderit, quod nō faciat Dñs,
 atq; ab ipso immittat? Certē nihil quicquā Do-
 minus facturū est, nisi secretū suū seruis suis
 pphetis reuelauerit, per quos ad respiscentiā
 uocent scelerati, & cōsolationē accipiant pij ac
 probi. Quis nō timeat ad leonis rugitū? Atqui
 Dñs Deus cum locutus sit, quis ausit eum con-
 temnere, atq; eo iubēte nō prophetare? Cura-
 te ut in palatijs Azoti hęc audiant inter Palēsti-
 nos, & itē in palatijs Aegyptiorū: & dicite, ut
 cōscriptis exercitib. ueniāt ad montana Sama-
 rig, multa in medio eius uisuri turpia & nefan-
 da, multamq; uim ac tyrannidem, qui miseros
 malē opprimūt. Nesciūt enim rectē agere, di-

Non faciet
 Dominus
 Deus uerbū,
 nisi reuela-
 uerit secre-
 tum suum.

cit Dñs. Recondunt in domibus suis, quā ra-
 pto atq; populi expilationib. parta sunt. Pro-
 pterea sic dixit Dominus Deus: Angustia, du-
 raq; uobis impendet calamitas. Hostis enim
 circūdaturus est terrā, atq; eam occupaturus.
 Porro tunc tibi fortitudo tua concidet atq; in-
 teribit, & domus tua diripietur atq; despolia-
 bit: id quod tu cōsueuisti facere alijs. Sic dixit
 Dñs: Quēadmodum pastor ex ore leonis, o-
 uem iam discerpentis, crus unum aut alterū e-
 ripit, aut extremā auriculā cartilaginē: nihilo
 felicius eripiet quispiam ex filijs Israel, qui in-
 habitant Samariā. Simul omnes enim perimē-
 tur, nisi fortē fortuna seruari cōtingat aliquem
 in angulo lecti, siue grabbati, ex infirmitate de-
 cumbentē. Audite, atq; unā mecū testes estote,
 ut de imminente hac calamitate domū Iacob
 pramoneatis, ait Dñs: ipse in quā Dñs, exerci-
 tuum Deus. Nam quādo ob prauaricationes
 & scelera Israelis pēnas de ipso sumpturus
 sum, tum quidem prestrenuē me uindicaturus
 sum de altaribus in Bethel cōstructis, ita ut am-
 putanda atq; disturbanda sint altaris cornua,
 atq; in terrā prorsus deturbāda. Tunc demolio-
 bor domū hyemalem simul & æstiuā, in quib.
 rex cum suis lasciuire cōsueuit: peribuntq; do-
 mus eburneæ, atq; adeō superbissimā quāq;
 domus, ait Dominus, scēdissimē disperdent.

CAPVT IIII.

Udite uerbū hoc uos heroīna, & mulie-
 res primariæ, uaccæ Bafan, & præpini-
 gues, quę habitatis in mōtanis Samariæ, quę
 pauperes opprimendo atq; egenos exugendo
 maritis uestris impiā hanc cantilenā perpetuō
 occinitis, dicentes: Adferte quomodo cunque
 quęsita, & oblectemus nos, atq; libemus. Dñs
 Deus iurauit per ædem sibi sacram, certissimō
 uobis hoc euenturū pollicēs, quod non diu e-
 rit. Siquidem tēpus iam adest, quo hinc pisciū
 in morē uncis auferemini, & filij siue nepotes
 uestri hamis piscatorijs, simul omnes aut inte-
 rimendi, aut abducēdi in captiuitatē. Tunc in-
 strumētis bellicis cōfractō ciuitatis uestre mu-
 ro per aperturas exhibitis, & altera alteri fietis
 obuia, gauisuræ quidē si extra muros uel in fi-
 meto aut stercoreario alicubi (ait Dñs) postero
 rum uitæ possetis cōsulere. Venite in Bethel,
 atq; prauaricamini cum idolis lasciuēdo. Cu-
 rate ut multa sit & magna prauaricatio uestra
 in Galgala. Strenuos uos præbete ad ritē co-
 lendos uestros uitulos. Adferte singulis dieb.
 summo mane sacrificia uestra, & tertio quoq;
 anno decimas uestras. Adolete sacrificia gra-
 tiarū actionis ex pane, ut lex iubet, fermētrato,
 & cōuocate populū ad solennitatē. Colloqui-
 mini inter uos de ultroneis oblationib. quas
 uitulis uestris offeratis: sic enim uultis, o filij
 Israel. Atq; hoc unū, me spreto, dicit Dñs, stu-
 dio uobis est. Ego quidē uos ad respiscentiā
 alliciens, dedi uobis in cūctis urbibus uestris
 dentes famelicos, ita ut ubiuis locorum fuerit
 annonę caritas & penuria: quippe qui cibo in-
 digueritis, nerum nō estis ad me reuersi, dicit
 Dominus.

Audite et cō-
 testamini in
 domo Iaco-
 cob.

Venite ad
 Bethel, et
 impię agite.

Leuit. 7.

Dominus. Prohibui quoque à uobis imbrem, quum mēsis tres adhuc mēses abesset: quę ariditate hac, maligna admodum facta est, & rara. Quod quidem ne forte fortuna fieri crederetis, demisi pluuiam super ciuitatem unam, & alterā non cōplui. Hęc quidē pars compluebat: & altera quę pluuiā non sensit, exarescebat. Abierūt itaque duę aut tres ciuitates, aquarum inopia laborātes, ad ciuitatē unam, ubi aquā biberēt: sed nō sunt exaturatę. Et interim de uestra idololatria, sceleratisq; morib. nihil remittētes, ne sic quidē ad me reuersi estis, dicit Dñs. Percussit uos uento urēte, atq; robiginē: omnē mouēs lapidē, si q; modo ad bonā frugem reduci possētis. Quum multos adornare nis hortos, uineas itē, ficeta & oliueta multa apparatus, ea omnia corrupit atq; comedit eruca: & ne sic quidē ad me reuersi estis, ait Dñs. In Aegyptiaco itinere, cū frumentatū abiretis in Aegyptū, immisi in uos pestē, qua cōplures interijit. Quin & iuuenes uestros gladio perimēdos dedi, abductis in captiuitatē equis uestris. Factaq; est illic cędes multa adeo, & cruenta, ut fortiorē castrorū uestrorū, quę cadauerib. undiq; scatebāt, ipse nares uestrę non tulerint. Et uos me cotēpto, pro pertinacia uestra nihil quicquā imminuistis de idololatria, & uita uestra sceleratissima: nec adhuc ad me reuersi estis, dicit Dñs. Subuertit uos, quemadmodū Deus olim subuertit Sodomā & Gomorrhā: siquidē facti estis numero quā paucaissimi, & ut torris ex incendio subductus. Et ne sic quidem, dum nihil nō facio ac molior, ad me reuersi estis, dicit Dñs. Agnosce, ô Israel, q; omnia hęc ego tibi facio, cūctaq; hęc mala per me tibi immittant. Quod quidē cū ita se habeat, stude mecū redire in gratiā, & prepara atq; cōpone te in occursum Dei tui: cuius iussis morigerū te prębēs, feliciter agas, & bene tibi sit. Nā ecce, dignus est cui totus inseruiat mūdus. Ipse enim facit mōtes, q; nemo suo loco mouerit. Facit & uentū, rem maximē mobilē, quē & nemo sistat. neq; tamen hic elatior est, ut hominē spernat: siquidē indicat hominē & quid faciendum ipsi sit, & qd omittendū. Facit & aurorā, & crepusculū: per illā hominē ad obeunda sua munitia excitans. Per hoc uerō admonens, ut se tradat quieti atq; dulci somno. Et uersat in terra excellēiore, hic nimirū inter nos, in terra Israelitica, quā sibi iūicē delegit. Nomen autē ei est, si suo ipsam nomine appellare uoles, DOMINVS DEVS EXERCITVVM: ut qui toti cęlorum exercitui, soli, lunę ac stellis omnib. imperet, ac nominatim eas cognitas habeat.

CAPIT. V.

Audite sententiā hanc, quam ego lamētabile de uobis fero, domus Israel. Virgo Israel, hæcenus inuicta, & prepotēs, deuincet atq; cōruet, nō amplius surrectura. Stirpitis enim deperdet. Humi prostrata iacebit, & non erit q; eam erigat. Sic enim dicit Dñs Deus: Ciuitas de qua egrediatq; prodire solēt homines mille, ea nongētis deperditis, reliquos seruari centū: & de qua uiri egrediebant centū,

ea deperditis nonaginta, domui Israel reliq; seruatura est decē. Tāta uobis clades imminet, & desolatio, nisi resipiscatis. Sed Dñs Deus, p genuina sua erga homines bonitate, sic adhuc dicit Domui Israel, ad pœnitentiā uos & bonā frugem inuitās: Querite me, inquit, & uiuetis, neq; huc malorū deuoluemini. Omissa idololatria, ne quæsieritis Bethel, neq; ueneritis Galgalam, neq; Beerschebah proficiſcamini, nam Galgala abducet captiua, & Bethel redibit in nihilū. Querite, inquā, Dñm, & uiuetis: ne quādo domū Ioseph (quo parente uos Ephraitę plurimū uobis placetis) ut ignis perripat atq; cōsumat, ita ut defuturus sit qui eum ipsi Bethel extinguat. Ne q; hostis inquā uos opprimat, cui resistendo simul omnes impares sitis. O sceleratos uiros, q; iudiciū in tyrannidē peruertitis, quouis absynthio amariorē: & iustitiam, omnis humanę felicitatis parentē, humili relinquitis, cōculcantes eā potius quā ut suffollatis. Qui arcturū facit, & Oriona, in omnem cęli militiā imperiū habēs: qui crassissimas noctis tenebras in clarū mane cōuertit, & rursum sub uesperā diē dat obtenebrescere in noctē: Qui marinas aquas salſas & amaras sursum trahit, rursum in terrę superficiem dulces eas refundens: cui nomē uel ipsis inferis tremēdum est, nō uis uastatori, per quē deuastabimini, robur addet aduersus robustū, atq; rebelare uolentē, ita ut uelis nolis uastator in munitiones uestras irrupturus sit. Si quis pro tribunali sedētes conatus fuit reprehēdere, hūc persecuti sunt odio: & integrē loquentē, atq; ex æquo & bono iudicare uolentē sunt abominati. Quia uerō pauperib. oneri fuitis, atq; eos iniquē adeo oppressistis, & cibum multo labore partū eis pręripuistis: ppter ea qdificabitis leuigatas superbasq; domos, sed nō inhabitabitis eas: plantabitis & amcēnissimas uineas, cęterū uinum ex eis nullū bibetis. Abundē enim noui multa uestra scelera, grauiq; crimina uestra. Quorū iusta causā est, acceptis muneribus uos his prębetis iniquos & aduersarios, pauperū ius pro tribunali peruertētes. Itaq; quisquis sapit, nūc temporis tacebit: siquidē tepus malū est, ita ut reprehendentē odio habeāt, & rectē sentientē abominent. Sectamini qd bonū est, & nō qd malū ac iniquū, & uiuetis uirā commodissimā: & Dñs Deus exercitū talem se uobis prębebit, qualem uel optare possētis. Odio habete eum q; malus est, & bonū ac rectē sentientē diligite: & pro tribunali ius dicturi, iudicate qd rectum est, & æquū. Dñs Deus ille exercitū, pro genuina sua bonitate fortassis miserabit ijs qui ex Ioseph, aut Ephraitico populo sunt reliqui. Sic autē dixit Dñs exercitū, ille inquā Dñs, quem nemo unquā impune cōtempſit: In omnib. plateis & ubilibet locorum erit plāctus, & omnib. uicis multo cum gemitu, altumq; ductis suspiriis clamabit Heu heu. Agricole uocabunt ad planctū, quippe quib. ex sua semēte nulla puentura est mēsis. Et q; quot lamētari norunt, iustā fatis habebūt plancti causam. Erit enim plāctus in omnibus

Loquentem perfecte abominati sunt.

In omnibus plateis plāctus.

Percussit uos uento urēte, et in aurum.

Vir de qua egrediebantur mille, reuertentur in ea centū.

uineis, ut quę steriles, minimumq; frugiferę futurę sint. nam trāsiens per medium tui, de omnibus qui iniquę egerunt, pœnas sumpturus sum. Vā ijs qui de die Dñi tam securi sunt, ut eum desiderent. Quorsum enim spectat, quod eum optatis? quasi latus ille uobis uerturus sit, & iucundus. Tenebrosus certe est, & non lucidus, nullā habēs qua quis euadat uiam: sed ex fumo in ignē, & ex Carybdi in Scyllā fuga est. Veluti si quis leonē fugiens, incidat in uisum: aut si quis domū ingressus, ubi manu sua ne cadat parieti innixus, mordeat à serpente. Nonne itaq; tenebrosus atque calamitosus est dies Dñi, minimeq; lucidus aut iucundus? Caliginosus in quā, atq; modis omnib; lugubris, & non splendidus est. Sed iam, scio, sacrificijs & holocaustis per diem festū me placare studebitis. Cetero ego odi atq; reieci festa uestra, neq; cepero odores atq; suffitus cœtuū uestrorum. Quod si holocausta & oblationes centuplo etiam plures mihi obtuleritis, nihil illis afficiat. Mali enim, & iniusti, nihil mihi boni feceritis. Vnde ad pacifica rerū uestrarū pinguiū ne semel quidē respexero. Aufer mihi multitudine carminū tuorum, quę mihi super oblationib; occinūt: nam cātica a secularū & organorū uestrorū nō audiam. Horū enim omnium satur sum, ut nausē mihi moueāt uerius, quā me demulceāt. Si uerō gratū mihi facere uelitis, in hoc incubite, ut id qd æquū ac bonū est, fluat instar aquę: & quę iusta sunt & recta, ut torrens rapidus. An sacrificia & oblationes mihi quadraginta illos in deserto annos obtulistis, atq; per ea placuistis potius, q̄ pietate & beneficentia in pximū: uociq; meę obediēdo? Atqui nūc p̄cepto meo immorigeri, portastis idolū regis uestri, cui inter reliqua cœli astra primas datis: & placētas, quas facitis reginę cœli atq; imaginib; uestris, stellis nimirū, quas uobis Deos fingitis. Hac de causa abducemini captiui longē quidē ultra Damascū, unde nulla in uestra regione redeūdi spes affulgeat. Quod ut ne de meo cerebro enatū putetis somniū, scirore sic dixisse Dñm, cuius nomen est DOMINVS DEVS EXERCITVVM, q̄s interim uos magno uestro malo deorum loco habetis.

CAPVT VI.

VAe quiete in mōte Sion degentibus, & q̄ fidūt atq; sibi placēt de mōte Samarię: q̄ primū quidē hereditario possidebant à gentib; sed tandē illis expulsis, deuenit ad eos domus Israel, idq; Dñi uirtute uerius q̄ suapte potentia ac robore. sed nimia certē Israelitarū ingratitude est. Transite in Calneh ad Babylosios, ut eā ciuitatē perlustretis, atq; plene cōspiciatis. Et p̄ficiscimini illinc Antiochiā magnā. Descēditē q̄q; in Gath Palęstinorū urbē. An ciuitates illę c̄ regna his meliora cēsebitis? An ampliorū ē terminus, termino uestro, imperēt atq; regnēt? Quis quęso honores atq; summā ingratitudinē ul quidē abesse credūt diē malū, si iniquitatis sedē fingūt, in qua dormiūt in lectis eburneis, auro

atq; argēto resplendentib; & in lectis suis sup̄ne stertētes, luxu diffuūt. Agnos comedunt egrege pinguiore, & uitulos ē medio saginarij delicatissimos. Canūt ad sonū ascaule, & ad alia instrumēta musica: existimātes se, ueluti Dauidē, organis musicis Deū demulcere: cum inuiderim, qd̄ Dauid fecit ad Dñm colendū, hi nō faciāt, nisi ad suā uoluptatē. Bibūt quoq; uinū preciosis de phialis, primarijs unguentis delibuti: neq; quicquā dolent super inopia & miseria fratrū suorū, quorū iam bona pars in captiuitatē abducta est. Propterea omnium primi abducenē hi captiui, & primi lugebūt, q̄ nūc se putant tutissimos, in lectis suis luxu diffuentes. Ut autē me serio loqui, atq; uos p̄monere sciat, Dñs Deus sic se facturū iurauit per animā suam: Ego (inquiēs) ille Dñs Deus exercitū, abominor sanctuariū Iacob, tēplum nimirū qd̄ Israelitę sacrosanctū habēt, & ades quoq; eorū odi. Tradā itaq; ciuitatē, & quicquid in ea est, in manū hostiū. Quod si cōtingat alicubi uel decē uiros uim hostilē subterfugere, atq; in domo alicubi latere, hi quoq; morient, grafsante nimirū peste. Et accipiet unū quęq; eorū aut patruus ipsius, aut auunculus, aut alioquī cognatus eius, ut ossa ē domo efferat. Et hic quędem suā offerēs operā ad efferenda cadauera, rogabit eum qui in penetralib; domus erit, nū plura sint illic efferenda cadauera? Qui respondens, nihil esse amplius: iubebit ut taceāt, neq; ita lamentent, quādo meritō hęc patiunt, quipē qui nominis Dñi nō fuerint recordari. Consciscendū itaq; erit. nam ecce Dñs decreuit, quādo nondū satis illi pœnarū datum est, domos maiores diffindere rimis, & minores scissuris, ut haber eius de terrę motu sentētia, per quem domus æstiuā pariter & hyemalis demoliant & cōcidant. An quis ferat equitē, se se cū equo in saxa p̄cipitantē: uel agricolam, qui iunctis bubus petrā suo aratro uelit p̄scindere? Ita neq; uos fert Dñs, qui iudiciū, per qd̄ miseris auxiliū p̄stari oportuit, conuertistis in uenenum, & merā tyrannidē: & fructū iusticię, qui pax est & lętitia, cōmutastis in absynthiū, in dolorē & amaritudinē. Interim uerō uobis plurimū placetis, atq; lętamini de re nihili: uobisque uide mini q̄ uestra fortitudine uobis regna adauxeritis, quādo Hieroboā filius Ioas, uestros uobis terminos restituit: id qd̄ non ipsius, sed diuina uerius uirtute factū cōstat. Sed ut hęc arrogantia uestra retundam: Ecce educo (ait Dñs Deus exercitū) aduersus uos, o domus Israel, gentem quę uos opprimat, atq; cuncta hęc rursus magno cū scēnore eripiat, ab introitu Antiochię quę in extremis terrę que strę sinibus est, usq; ad torrentē deserti, quod mare solitudinis est.

CAPVT VII.

DOminus Deus non ita dudū huiusmodi mihi ostēdit uisum, neq; uidebam ipsum fingentē locustas, quū gramen cordū, prius scilicet demessū, iam primū repulularer atq; succresceret. Atqui gramē illud cordū, prius à rege demessū fuit. Cum autē iam illud lo-

Odi et pro
ieci festiui-
tates ue-
stras.

dominus
mandauit
et percussit
domum ma-
iorem ru-
inis.

Qui comedi-
tis agnū de
grege, et ui-
tulos de me-
dio armēti

Quia ecce
Dominus
mandauit,
et percussit
domum ma-
iorem ru-
inis.

lud locustę cōsumerēt, factū est ut dixerim, Do-
 minūq; deprecatus sum, ut parceret, neq; quic-
 quā sequeret. Qui (inquā) consistet Jacob, cuius
 iam minor profapia est, q̄ ut possit diu durare:
 intelligebā em̄, gramē prius demessum, abdu-
 ctos iam in captiuitatē Israelitas esse, a Teglat
 phalassar Assyriorū rege: & iā succrescentē a-
 dolescentiā, sine iuuentutē per locustas consu-
 mi, qd aliud erat, q̄ Israelē funditis deperdere:
 Cum aut̄ hoc deprecarer, p̄cinituit Dñm sui in
 tituti, ita ut dixerit hoc non fore. Rursum hu-
 iusmodi uisum ostēdit mihi Dñs: nempe quod
 Dñs Deus plerōq; uocabat angelos, qui per
 ignē iudicata exequerent. Ignis aut̄ ille cōsum-
 pta abyssō magna, cōsumpsit & partem agri re-
 galis. Hinc colligebam, Dñm igne & sulphure
 Israelē uoluisse deperdere, ita ut olim perditę
 sunt Sodoma & Gomorrha. Rogauī itaq; atq;
 deprecatus sum Dñm, ut cessaret, neq; sic Isra-
 elem cōficeret: nō em̄ sic posse cōsistere Jacob,
 q̄ iam nō ita ualidus erat populus. Et p̄cinituit
 huius q̄q; Dñm, adeo ut nec hoc fore diceret.
 Tertiō uerō ostēdit mihi Dñs uisum hoc. Ecce
 Dñs stabat super murū, ad perpendiculum ex-
 amulsatim constructum, manu etiam sua per-
 pendiculū quoddam tenēs. Quem cum uide-
 rem, rogauit me: Ecquid ego uiderē? & respō-
 di, me uidere perpendiculum. Dixit itaq; mihi
 Dñs: Ecce, ego ad perpendiculū demetiar po-
 pulū meū Israeliticū. quicquid iustā æquitatē
 & rectitudinē non obtinet, deperdet. Nā nunc
 nō amplius eos p̄teriturus sum, nec eorū mi-
 ferturus. Et excelsa illa Isaac, a cuius obediē-
 tia nimis q̄ longē aberratum est, deustabunf.
 Et quę sibi Israeliticus populus in Bethel, Dan
 & Galgala cōstruxerunt sanctuaria, iacebūt de-
 solata, & habebunt neglectui. Consurgā enim
 gladio aduersus domū Hieroboā, filij Ioas: si-
 quidē huius filius Zacharias gladio perimet.
 Tunc misit Amasias primarius in Bethel sacer-
 dos, ad Hieroboā Israelitici populi regē, nun-
 cios accusatores, q̄ dicerēt, Amos in medio do-
 mus Israel, palām aduersus ipsum conspirare
 atq; cōiurasse, nec regionē posse omnia ipsius
 uerba ferre, ut qui nullis usus inuolucris aper-
 tē dixerit, regē Hieroboā gladio perimendū,
 & populū Israeliticū ē sua terra in captiuitatē
 abducendū. Vidēs uerō Amasias, se sua illa ac-
 cusationē apud regē parum p̄ficere, accessit i-
 psium Amos, atq; dixit ei: Heus tu uidēs, & uir
 p̄pheta, Facessa hinc, atq; profuge in terrā Iu-
 da, ubi pane exaturādus (uti pseudopphetę
 solent) uaticineris. Ceterū in Bethel ne quid
 amplius prophetes: quippe quę regis est pala-
 tiū, & curia regni. Amos uerō respōdens, Ama-
 się dixit, neq; p̄phetā se fuisse, neq; p̄phetę fi-
 liū, aut stirpe prophetica natū: Sed armētarius
 ego sum, inquit, ditior quidem q̄ qui propter
 fructū panis, aut uini calicem p̄phetę: siquidē
 sycōmoros, unde uel homines uiuāt, pecorib.
 meis colligere sum solitus. Dñs uerō me acce-
 pit, ubi pecora mea pascebā, & iussit ut abire,
 atq; cōtra ipsius populū Israeliticū uaticinarem.
 ad quā quidē rem nō ulro, ut pseudoprophe-